発行所 〒448-8651 刈谷市豊田町1丁目1番地 トヨタ紡織労組内

２０２３年１０月度活動報告

１） 労組各位の定期大会にお招き頂きました。

10/4 埼玉県蓮田市「ＰＬＥＡＴＥＵ(プラトー)を活用した防災の取組について」

２） 企画総務委員会で視察に行ってきました。学んだ事を活動に活かしてまいります。

津田工業労組さん、ジェイテクト労働組合刈谷支部さん、トヨタ紡織労組(写真)、

TBロジスティクス労組さんの定期大会にお招き頂き、挨拶と活動報告をさせて頂き

ました。引き続き、刈谷市議会のど真ん中で、培ってきた「議員力」を駆使し、皆

さんの思いや願いを市に届けるとともに、掲げる政策『次の100年のまちづくり、

人づくり』を更に加速させてまいります。

変わらぬご指導ご鞭撻のほど、お願い申し上げます。

10/5 千葉県千葉市「スマートシティ推進の取組について」

10/6 栃木県宇都宮市「ＤＸ(デジタルトランスフォーメーション)推進の取組について」

所感：プラトー(国交省が整備する３D都市データ)は、蓮田市が取り組んだ避難行動立

案支援システムだけでなく、様々な用途に活用できる可能性を感じた。庁内及び市

民による活用は必須ではないか。刈谷市においては、現在公開されている地図情

報サービス「かりマップ」内の水害情報マップは、浸水の深さを表示できるので、この

システムとPLEATEUを連携できないかと感じた。

所感：市役所に「行かなくてもいい、待たなくていい」取り組みは、市民の利便性を向

上させる半面、行動範囲を狭めたり、人流を停滞させる可能性がある。行動や運動を

促す取り組みもバランスよく盛り込み、配置していく事が重要だと感じた。また、

各種の受給制度や補助制度は複雑かつ多岐に渡り、一般市民にはわかりにくい為、

「あなたが使える制度お知らせサービス～For You～」は大変良い取り組みだと思う。刈

谷市でもぜひ導入すべきだと感じた。

所感：同市のDXの取り組みは、1月に視察したスーパースマートシティづくり同

様、体系的かつ組織的で、内容もよく練られていた。目標値を設定をし、前向きに

取り組む姿勢も素晴らしい。取り組みのまとめの文言『デジタル技術が行政サービス

の「即時性」「確実性」を高め、市民生活の質が高まる。』には感銘を受けた。こうした

視点を持ち、刈谷市もＤＸを推進願いたい。

３） 市政トピックス～スマートシティ化の取り組みが進んでいます。

１．10/2～ 市民課、税務課、富士松支所の窓口でキャッシュレス決済が始まりました。

２．11/17～ 「チョイソコかりや」の実証実験が始まります。

各窓口で交付している住民票の写し、

戸籍関係証明書、印鑑登録証明書、所

得課税照明書などの手数料の支払いが、

キャッシュレスでできるようになりました。

 尚、現金支払はセミセルフレジの利用と

なります。

問合先：情報政策課

TEL0566-62-1004

セミセルフレジ